
Отдел образования администрации Адыге-Хабльского муниципального 
района 

                                     
                                 

П Р И К А З   
 

 
27.03.2025г.                                а. Адыге-Хабль                         № 17 

 
 

О проведении летней оздоровительной 
кампании в организациях отдыха и 
оздоровления детей в Адыге-Хабльском 
муниципальном районе 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики № 210 от 26.03.2025г. и Постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 25.02.2019 -М2 59 «Об обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике» 
и в целях обеспечения отдыха, оздоровления и досуга детей в каникулярный 
период 2025 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственным за проведение летней оздоровительной 

кампании в школьных лагерях дневного пребывания в Адыге-Хабльском 
муниципальном районе ведущего специалиста отдела образования 
администрации Адыге-Хабльского муниципального района И. И. Шебзухову. 

2. Ответственному: 
 - организовать работу муниципальных комиссий по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в школьных лагерях дневного 
пребывания детей в срок до 10.04.2025 г; 

- разработать и утвердить план мероприятий по подготовке и 
организации отдыха, оздоровления и досуга детей в лагерях дневного 
пребывания с соблюдением рекомендаций Министерства просвещения 
Российской Федерации и представить в Министерство образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики в срок до 01.04.2025 г.; 

- провести предварительное обследование образовательных 
организаций, на базе которых будут функционировать школьные лагеря 
дневного пребывания с учетом требований и норм санитарно-
эпидемиологических требований до 10.04.2025 г. с участием представителей 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Карачаево-Черкесской Республике, 
Министерства внутренних дел «Адыге-Хабльский», УГПС МЧС РФ Пожарно-
спасательная часть № 16; 

- актуализировать соответствующие документы для включения 
школьных лагерей в Реестр организаций отдыха и оздоровления детей на 
территории Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющих деятельность 



в 2025 году и предоставить в Министерство образования и науки КЧР до 
01.04.2025 г. 

- итоговый отчет об организации работы школьных лагерей с дневным 
пребыванием детей предоставить в Министерство образования и науки КЧР 
05.07.2025г. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
- Организовать проведение летней оздоровительной кампании в школьных 

лагерях с дневным пребыванием детей Адыге-Хабльского муниципального 
района с 2 июня по 1 июля 2025 года (без учета воскресных дней и праздничных 
дней 6-8, 12-15 июня); 

- разработать и утвердить программы воспитательной работы и 
календарного плана воспитательной работы (в соответствии с проектом 
федеральной программы Минпросвещения РФ) с описанием конкретных 
мероприятий по дням с учетом смен и возрастных групп пришкольных лагерей 
с дневным пребыванием детей в срок до 01.04.2025 г.; 

- организовать подготовку по обеспечению отдыха, оздоровлений и 
занятости детей и подростков в школьных лагерях дневного пребывания с 
организацией питания на 21 день из расчета не менее 170 рублей в сутки на 
одного ребенка; 

- предоставить пакет документов для получения 
санитарноэпидемиологического заключения на деятельность по организации 
отдыха детей в Управлении Роспотребнадзора по Карачаево-Черкесской 
Республике с 01.04.2025 г. по 20.04.2025 г.; 

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации для всех 
категорий специалистов, задействованных в организации и проведении летнего 
отдыха до 30.04.2025 г.; 

- осуществить прохождение медицинских комиссий работниками 
школьных лагерей дневного пребывания до 30.04.2025 г.; 

- организовать бесплатное прохождение медицинских осмотров детей 
от 7 до 7 лет включительно, направляемых в школьные лагеря дневного 
пребывания и вожатых из числа студентов очной формы обучения до 
30.05.2025г.; 

- провести организационную работу по заключению договоров на 
дератизационные работы и акарицидную обработку территорий пришкольных 
лагерей до 20.04.2025 г., обработку территорий завершить до 20.05.2025 г.; 

- создать все необходимые условия для обеспечения безопасности 
дорожного движения, предупреждения детского травматизма, обеспечения 
безопасности жизни и здоровья детей в местах массового отдыха, на водных 
объектах. Обеспечить безопасное сопровождение детей в период экскурсий; 

- в целях профилактики безнадзорности и правонарушений обеспечить 
организацию отдыха, оздоровления и занятости для 700/0 детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (дети, 
прибывшие из зон боевых действий), детей участников специальной военной 
операции, а также детей-инвалидов и детей с ОВЗ; 



- организовать пропускной режим, ежедневный осмотр зданий, 
сооружений на территории школьных лагерей, провести занятия по общим 
мерам безопасности с обслуживающим персоналом; 

- обеспечить подтверждение соответствия готовности для отдыха, 
оздоровления и досуга детей в школьных лагерях дневного пребывания к 
приему детей санитарно-эпидемиологическим заключением не позднее, чем за 
30 дней до начала смены; 

- обеспечить присутствие классных руководителей совместно со 
своими учащимися во время проведения тематической дополнительной 
общеразвивающей программы «Содружество Орлят России» в загородных 
детских оздоровительных лагерях на территории Карачаево-Черкесской 
Республики; 

- проработать вопрос оказания психологической помощи детям, 
испытывающим трудности в социализации и адаптации в организациях отдыха 
и оздоровления детей; 

- итоговый отчет об организации работы школьных лагерей с дневным 
пребыванием детей предоставить 02.07.2025г. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 

 


